

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO COORDENADORIA DE APOIO E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO

-PROGRAMA DE MONITORIA-

(Resolução Nº 152/99-CEPEX, de 9/9/1999)

VIII ENCONTRO DE APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA
DE MONITORIA DA UFPI E I TREINAMENTO DO
MÓDULO DE MONITORIA DO SIGAA PARA OS
CHEFES DE DEPARTAMENTOS DE ENSINO E OS
CHEFES DE CURSOS

2º. Semestre Acadêmico de 2012

TERESINA(PI), DEZEMBRO DE 2012



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO

REITOR

Prof. Dr. José Arimatéia Dantas Lopes

VICE-REITORA

Profa. Dra. Nadir do Nascimento Nogueira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Profa. Dra. Regina Ferraz Mendes

COORDENADOR DE APOIO E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO

Prof. Dr. Antonio José Gomes

ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DO ENCONTRO E DO TREINAMENTO

Prof. Dr. Antonio José Gomes Servidora Valdeana Oliveira dos Reis Sousa

APOIO ADMINISTRATIVO AO ENCONTRO E AO TREINAMENTO (Bolsistas)

Allisson de Sousa Rocha Gustavo Castelo Branco Carvalho

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" – Bairro Ininga – Bloco 07 Telefax: (86) 3215–**5555** – Sítio: www.ufpi.br – e-mail: caap@ufpi.edu.br CEP: 64.049-550 – Teresina – Piauí – Brasil



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO

VII ENCONTRO DE APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA DA UFPI E I TREINAMENTO DO MÓDULO DE MONITORIA NO SIGAA PARA OS CHEFES DE DEPARTAMENTOS DE ENSINO E OS CHEFES DE CURSOS

2º. Período Acadêmico de 2012

PROGRAMAÇÃO

A Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico (CAAP), da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), da Universidade Federal do Piauí (UFPI) realizará o VIIII ENCONTRO DE APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA DA VFPI E O I TREINAMENTO DO MÓDULO DE MONITORIA NO SIGAA PARA OS CHEFES DE DEPARTAMENTOS DE ENSINO E OS CHEFES DE CURSOS, com a finalidade de fornecer informações referentes à operacionalização e ajustes do referido Módulo, a fim de otimizar as atividades do Programa PROGRAMA

- Dia: 12/12/2012 (Quarta-feira);
- Local de Realização: Auditório "Professor Luís do Rêgo Monteiro", do Centro de Tecnologia (CT), do Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" (CMPP), de Teresina-PI;
- Horário: 08h:30min às 12h:00.

O Evento é destinado a Chefes de Departamentos de Ensino e a Chefes de Cursos, mas é importante a participação de Diretores de Unidades de Ensino, Diretores de *Campi*, Representantes do Diretório Central de Estudantes e dos Centros Acadêmicos, Discentes e Docentes desta Instituição Federal de Educação Superior (IFES), os quais deverão inscrever-se mediante o preenchimento e a entrega da **Ficha de Inscrição**, diretamente na Coordenadoria de

Apoio e Assessoramento Pedagógico (CAAP) ou enviá-la exclusivamente por correios ou malote **até o dia 11/12/2012**, no horário de 08h:30min às 11h:30min e de 14h:30min às 17h:30min, somente nos dias úteis – (o **Formulário pode ser recebido na CAAP e impresso das Páginas Eletrônicas da UFPI e da CAAP**).

A **Programação do Encontro** e do **Treinamento** é a seguinte:

Atividade

- Entrega de Material aos Participantes
- Abertura: Prof. Dr. Antonio José Gomes, Coordenador da CAAP
- Exposição 1 − O Programa de Monitoria da UFPI (Resolução Nº 152/99–CEPEX, de 9/9/1999), com o Prof. Dr. Antonio José Gomes, Coordenador da CAAP
- <u>Exposição</u> <u>2</u>: o Edital Nº 50, de 4/12/2012 e Anexos (I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX e X), com o(a) a definir
- <u>Exposição</u> <u>3</u> O Módulo de Monitoria do Sistema Integrado de Atividades Acadêmicas (SIGAA): informações, operacionalização e ajustes, com o Prof. MSc. Ricardo de Sousa Britto, Coordenador de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI)-UFPI.
- Questionamentos, Orientações e Esclarecimentos Participantes, CAAP, PREG, NTI

A Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico (CAAP) concederá

Certificado de Participação àqueles que participarem integralmente do Encontro e do Treinamento.

Informações adicionais aos interessados em participar do Encontro e do Treinamento serão fornecidas pela Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico (CAAP), por meio exclusivo do telefone (86) 3215-555, no horário de 09h:00 às 11h:30min e de 15h:00 às 17h:30min e somente nos dias úteis.